UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

ATA Nº 008/2019 1

Reunião ordinária do colegiado acadêmico (CAI) do Ponto Focal PROFNIT-UNICENTRO 2

Aos vinte e oito dias do mês de junho de dois mil e dezenove às dezenove horas, reuniram-se para a 3

reunião do (CAI) PROFNIT-UNICENTRO, na sala de reuniões da NOVATEC – Campus CEDETEG, 4

os membros efetivos do Programa de pós-graduação: PROFNIT - Mestrado Profissional em rede 5

nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para inovação, os professores 6

Doutores: Carlos Ricardo Maneck Malfatti (UNICENTRO), Paulo Rogério Pinto Rodrigues 7

(UNICENTRO); Everson do Prado Banczek (UNICENTRO), Andreia Camargo (representate discente 8

suplente) todos presentes. Iniciada a reunião, foi discutida a seguinte pauta:  1) Homologação de atas 9

de defesas: A) Luana Esteche Nunes Korocoski: banca composta pelo presidente/orientador da 10

banca Prof. Dr. Paulo Rogério Pinto Rodrigues – (PROFNIT/UNICENTRO), Prof.ª Dr.ª Rejane 11

Sartori – (UEM) e Profa. Dra. Marilei de Fatima Oliveira– (PROFNIT- UTFPR- Guarapuava); A 12

banca decidiu pela aprovação da candidata. Voto: o colegiado decidiu unanimemente pela aprovação 13

das atas de defesa com reconhecimento das aprovações dos mestrandos no PROFNIT. A coordenação 14

comunica que estará aguardando a entrega dos documentos e das versões dos TCC de defesa para 15

encaminhar a UNICENTRO o pedido de emissão dos diplomas de mestre, além do pedido de selo de 16

autenticidade do ProfNIT, junto a CAN.  2) Homologação de atas de qualificação: A) Rodrigo de 17

Andrade banca composta pelo presidente/orientador da banca: Prof. Dr. Marcos Roberto Kuhl 18

(PROFNIT/UNICENTRO) Prof.ª Drª Rejane Sartori  (UEM) e Prof.ª Dr.ª Marlete Beatriz Maçaneiro 19

(UNICENTRO); A banca decidiu pela aprovação do candidato. Voto: o colegiado decidiu 20

unanimemente pela aprovação da ata de qualificação com reconhecimento das aprovações do referido 21

candidato e devidas orientações. 3) Pedido de prorrogação: A)  Rodrigo de Andrade (turma 2017) 22

por 6 meses em 03/07/2019. Voto: Aprovado. 4) Pedido de aproveitamento de seminário 23

integrador: A) Rafael Aparecido da Silva (turma 2017) participou do VIII ProspeCT&I 2018 – 24

Congresso Internacional do PROFNIT. Voto: Aprovado.  B) Lucas Cordeiro dos Santos (turma 2018) 25

participou do Workshop Redação de Patentes, Além dos Guias + Oficinas Práticas. Voto: Aprovado. 26

5) Requerimento de substituição de orientação: Alteração no orientador do  A) Rafael Aparecido 27

da Silva (turma 2017). Orientador: Carlos Ricardo Maneck Malfatti. Tema do projeto: Relatório 28

Técnico do Processo de Gestão de Inovações Tecnológicas no NIT do IFPR. Voto: Pedido Indeferido. 29

Recomenda-se a substituição do orientador. 6) Requerimento de Co-orientação: A) Rafael 30

Aparecido da Silva (turma 2017) Co-orientador: Márcio Gonçalves dos Santos. Tema do projeto: 31

Relatório Técnico do Processo de Gestão de Inovações Tecnológicas no NIT do IFPR. Voto: Pela 32

substituição da coorientação, pois devido ao regulamento do PROFNIT, somente orientadores de 33

outras áreas do PROFNIT podem ser coorientadores de TCC. 7) Desligamento de docente ao 34

PROFNIT:  Conforme mencionado na CAI 004/2019 a Professora Doutora Marlete Beatriz 35

Maçaneiro informa que a partir do dia 13/06/2019 não fará mais parte como docente do PROFNIT, 36

visto que a resolução de sua aposentadoria foi aprovada. A mesma solicitou o descredenciamento do 37

PROFNIT e informa que permanecera apenas como orientadora da discente Franciele Klosowski de 38

Freitas. 8) LICENÇA MATERNIDADE: A) Daniele Hilachuk (TURMA 2018): Solicitação via 39

protocolo da universidade (PROTOCOLO: 07130/2019). Pedido de prorrogação de prazo especial de 40

acordo com o regulamento da universidade, devido ao nascimento de sua filha no dia 24/02/2019. 41

Pedido protocolado dia 24/06/2019. Voto: Pedido aceito. 9) ASSUNTOS DIVERSOS: O colegiado 42

após verificar o trabalho do discente RAFAEL APARECIDO DA SILVA com titulo: “RELATÓRIO 43

TÉCNICO DO PROCESSO DE GESTÃO DE INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS NO NIT DO IFPR.” e 44

CLAYTON PEREIRA DE SÁ o qual já teve seu projeto aprovado na ATA N.º 004/2019 com titulo: 45

“AVALIAÇÃO DOS NÚCLEOS DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA DO INSITUTO FEDERAL DO 46

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIAS

CAMPUS CEDETEG, GUARAPUAVA, PR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM PROPRIEDADE

INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE TECNOLOGIA PARA INOVAÇÃO

PARANÁ.” A principio, verificou-se certa semelhança entre os trabalhos, depois de lido os 47

questionários de ambos o colegiado informa que as linhas de pesquisas são diferentes: Uma visa a 48

gestão administrativa e outra a gestão tecnológica dos NITs.  Nada mais havendo a tratar, foi 49

encerrada a reunião da qual eu, Marcelo Vieira, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, 50

será por todos assinada.   51

Marcelo Vieira  52

Guarapuava, 28 de junho de 2019. 53

Carlos Ricardo Manek Malfatti  54

Paulo Rogério Pinto Rodrigues  55

Everson do Prado Banczek  56

Andreia Camargo  57